
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

na qualidade de substituto tributário, nas operações com produto sujeito 
ao regime jurídico de substituição tributária, constitui infração à legislação 
tributária e sujeita o infrator as penalidades legais. 2. Deve ser aplicado 
o princípio da retroatividade benéfi ca da norma, consubstanciado no art. 
106, II, “b”, do Código Tributário Nacional, considerando que o art. 78, 
inciso III, alínea “r”, da Lei n. 5.530/89 teve sua redação alterada pela Lei 
n. 8.877/19, com efeitos a partir de 28.06.19, que reduziu a penalidade 
de 210% para 80%. 3. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂ-
NIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 10/11/2020. DATA DO ACÓRDÃO: 
10/11/2020.
ACÓRDÃO N.7625- 2ª. CPJ. RECURSO N. 17034 - DE OFÍCIO (PROCESSO/
AINF N.: 012015510005069-3). CONSELHEIRO RELATOR: NILSON MON-
TEIRO DE AZEVEDO.  EMENTA: ITCD. NÃO RECOLHIMENTO. IMPROCEDÊN-
CIA. 1. Ganho de capital não é fato gerador de ITCD. 2. Correta a decisão 
singular que declara improcedência do AINF, quando restar comprovado 
nos autos o não cometimento da infração imputada. 3. Recurso conhe-
cido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
10/11/2020. DATA DO ACÓRDÃO: 10/11/2020.

Protocolo: 604600

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 105/2020
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços organização 
de fi las e locação de 32 (trinta e duas) tendas e 1.600 (mil e seiscentas) 
cadeiras para montagem de infraestrutura de apoio aos clientes Banpará 
relativos aos pagamentos, nos meses de novembro e dezembro de 2020.
Valor Total Estimado de Até: R$ 511.887,68 (quinhentos e onze mil, oito-
centos e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos)
Data de Assinatura: 19.11.2020
Vigência: 19.11.2020 a 30.12.2020
Dispensa de Licitação Nº 024/2020
Contratado: LEP MUSIC PRODUCOES, GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS LTDA
Endereço: Avenida Rio Branco, 226 – Bairro: Centro
CEP: 20.090-001 Rio de Janeiro/RJ
Telefone: (21) 7822-2977
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 604376

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa Nº: 024/2020
Data: 19.11.2020
Prazo: 42 (quarenta e dois) dias
Valor Total Estimado de Até: R$ 511.887,68 (quinhentos e onze mil, oito-
centos e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos)
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços organização 
de fi las e locação de 32 (trinta e duas) tendas e 1.600 (mil e seiscentas) 
cadeiras para montagem de infraestrutura de apoio aos clientes Banpará 
relativos aos pagamentos, nos meses de novembro e dezembro de 2020.
Fundamento Legal: Artigo 29, Inciso XV da Lei nº 13.303/2016 e no artigo 
4º da Lei nº 13.979/2020.
Contratado: LEP MUSIC PRODUCOES, GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS LTDA
Endereço: Avenida Rio Branco, 226 – Bairro: Centro
CEP: 20.090-001 Rio de Janeiro/RJ
Telefone: (21) 7822-2977
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 604379

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 987 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório;
CONSIDERANDO o teor do Ofício Nº 029/2020/CPS/N.C/SESPA;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento.
R E S O L V E:
I – DESSOBRESTAR a Sindicância Administrativa nº 2020/548782, 
instaurada pela PORTARIA Nº 603 de 03/09/2020, publicada no D.O.E nº 
34.340 de 10/09/2020 e sobrestada pela PORTARIA Nº 777 de 21/09/2020, 
publicada no D.O.E nº 34.362 de 05/10/2020, para que a Comissão Especial 
proceda à continuidade dos trabalhos relativos à apuração dos fatos;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 23 de novembro de 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 604598

PORTARIA Nº 0921 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/977509.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 16/09/2020, para fi ns de regularização funcional, 
os efeitos na Portaria Coletiva n° 0312/2019, publicada no DOE nº 33.866 
de 06/05/2019, que autorizou a servidora CARMELITA RODRIGUES PIN-
TO, cargo TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, matrícula nº 6114210/3, lotada 
no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cen-
to) do vencimento base.
II – AUTORIZAR, a contar de 19/11/2020, a servidora CARMELITA RO-
DRIGUES PINTO, cargo TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, matrícula nº 
6114210/3, lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOS-
SOCIAL, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
23.11.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 604491
PORTARIA N° 922 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/557383.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 04.07.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 533 
de 05/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão do servidor RENATO CARLOS SILVA PEREIRA, 
matrícula nº 5322707/2, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotado no 
8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BREVES, para a AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA COLETIVA N° 923 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/573850.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação abaixo.
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 54194573 1 MARCIA MARIA RIBEIRO 
BASILIO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

DEPARTAMENTO DE VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA 15.07.2020

2 57191014 1 OSVALDO ALVES ROCHA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

3 5594596 2 SILVIA HELENA DA SILVA 
SÁ TEIXEIRA MÉDICO

DIRETORIA DE DESEN-
VOLVIMENTO E AUDI-
TORIA DOS SERVIÇOS 

DE SAÚDE

15.07.2020

PORTARIA COLETIVA N° 989 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/533686.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação abaixo.
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 5417988 3 ADRIANE WOSNY GUI-
MARAES MÉDICO DIRETORIA TÉCNICA 15.07.2020

2 57173270 1 AILTON OLIVEIRA 
PADILHA

AGENTE DE PORTARIA DIRETORIA TÉCNICA 15.07.2020

3 5326184 2
ALDA LEDA DE ANDRADE 

RESENDE ENFERMEIRO DIRETORIA TÉCNICA 15.07.2020

4 54180492 3
ANA JULIA SAMPAIO 

GOES MOREIRA PSICÓLOGO
DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS 15.07.2020

5 5895381 1 CAROLINA CRUZ GABY
AGENTE ADMINIS-

TRATIVO
DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS 15.07.2020

6 5687594 2 MARIA DE LOURDES 
MATOS MONTEIRO ASSISTENTE SOCIAL

UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – PRESI-

DENTE VARGAS 15.07.2020

7 5889168 2 SARAH DE CASSIA BARA-
TA BARROS PSICÓLOGO

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 15.07.2020

8 5140625 3 SIMONE COSTA VILHENA ASSISTENTE SOCIAL
DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS 15.07.2020

9 585890 3
VILMA FRANCISCA HUTIM 

GONDIM DE SOUZA MÉDICO DIRETORIA TÉCNICA 15.07.2020


